Prefeitura Municipal de Pojuca Langado @

Prefeitura - Protocolo ~
Praca Almirants Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 noe Fator

CNPJ: 13.806.237/0001-068 Telefone: (71) 3645-1147

Langado Siaa

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 004804/23 Data de Abertura: 10/07/2023

Reqherente
011.454.015-20 | JONAS LIMA ARAUJO

Enderego
RUF‘ J. J. SEABRA | 244, CENTRO - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000

Cortato E-mail

Atendente 1? Previséo
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 10/07/2023

Ass{;nto

juridico

Primeiro Tramite DatafHora do Tramite
AGSESSORIA JURIDICA 10/07/2023 14:10:58

'es550 Administrativo

Descricdo Detathada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nmniﬂ'{aze’io Social: Carios Eduardo Bastos Leite
Requer De V. Exa. que digne autorizar reparti¢gao competente a:

Camunicacio interna n®295/23

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 10 de jutho de 2023 JONAS LIMA ARALIO
Requerente

Q&esso N° 004804/23 Requerente: JONAS LIMA ARAUJO

Assunto
Comunicagdo Interna n295/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

-

Site: hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 011.454.015-20 Data Protocolo: 10/07/2023
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsio: 10/07/2023 Valor: Destino; ASSESSCRIA JURIDICA

Acompanhe 0 seu processo no site https://pojuca.saatri.com.briContribuinte/AcompanharTramites
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POJUCA

PREFEITURA MURICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Comunica¢do Interna N° 535/2023— SEDES

Pojuca, 10 de julho de 2023.
Ao Senhor Prefeito
Carlos Eduardo Bastos Leite

Prezado Senhor;

Venho através desta, solicitar autorizagio para realizar aditivo de mudan¢a de
finalidade do contrato de locagdo n® 055/2022 do Sr. Jonas Lima Aratijo, transferindo a
sede do CREAS para outro imével (processo em andamento) € mantendo a atual locagéo,
s0 que desta feita para a finalidade de servir como almoxanfado/depos;to@ég C

L,
Assim, solicito a esta secretaria as providencias cabiveis. o5

Atenciosamente;

Recebido em: / 2023

Assinatura;

.




e e A Tt

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio N° 46/2023- SEDES
Pojuca, 10 de julho de 2023.

JONAS LIMA ARAUJO

Prezado,

Venho através deste, verificar se ha interesse por parte do Sr. Jonas Lima Aratjo em
realizar aditivo de mudanga de finalidade do contrato de locagio n°® 055/2022,
transferindo a sede do CREAS para outro imdvel (processo em andamento) ¢ mantendo
a atual locaglo, s6 que desta feita para a finalidade de servir como almoxarifado/deposito

do CREAS. Assim, solicito a esta secretaria as providencias cabiveis.

Atenciosamente,

Recebido em: / 12023

Assinatura:
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= poJUCA

FUEFEITURA NUNICIRAL

ESTADO DA BAHIA
' MUNICIPIO DE PQIUCA
ASSESSORIA JURIDICA

H
:

2 _ ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE DE PRECOS - CONTRATO n€ 055/2022 — DISPENSA DE LICITACAD
n° 016/2022 - FUNCIONAMENTO DO CREAS Contratada JONAS LIMA ARAUIO.

Pelo presente instrumehto particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNKEIfPlO DE POIUCA-BA, pessoa juri&fcé-de direito publico interno, inscrito no
CNPJ %\9 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga Almirante

Vascox;)celos, s/n, Centro, Pojdm, Estado da —Bahia, representado neste ato por seu
Prefeiﬁo, CARLOS EDUARDO BASTOS LE!Té, doravante denominado simplesmente
de CO:NT RATANTE e, de:outro lado, JONAS LIMA ARAUIO, brasileiro, maior,
casadé, portador do RG n” 00.309.204-69 SSP/BA e CPF sob o n? 011.454.015-20,
residente e domiciliado na Rua J) Seabra, n® 244, Centro, Pojuca - Bahia,
dorava:nte denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o
presente Termo Aditivo ac Contrato de Locagdio de imével, mediante as clausulas

e condicBes que seguem.
CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do preser;te aditivo a locagdo de im6vel‘situado na Rua J. Seabira, n° 244, Bairro
Centro, Pojuca — Bahia, sendo este composto de 03 {trés) cdmodos e dependéncias, tendo como
finalidade precipua em abrigar o CREAS - Centro de’ Referéncia Especializado de Assisténcia Social,
constam no processo licitatdrio na modaiidade_Dis;}ensa de licitacdo n? 016/2022, aqui integrando
este aditivo independente de transerico. . kS —

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de praze_ - Art. .12 “0” 1 ¢/c Art. 51 da Lei 8.245/91 c/c Cléusula

Terceira, do Contrato origindrio.
Fica prorrogado o prazo do presente contrato por mais 12 (doze) meses, a viger de 30/03/2023 a
30/03/2024,

CLASULA YERCEIRA - Do Aditivo de i :{e Precos - art. 65, § 82, da Lei 8.666/93

Para efeitc de reequilibrio econdmico financeiro do contrato, inddird o percentual do INPC de
5,4706%, referente ao perfodo acumulado de-30/03/2022..9 30/03/2023, tofalizando o valor do
m&ﬁamﬁm{a@cﬁmﬁ vinte reais-e cinquenta esels centay

-
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FRLFTITORA MUNICIPAL

) POJUCA

CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcarnentarios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo corrarfio por conta de datagbes orcamentarias

de ntimeros:

- Orgdo/Unidade: 03.12.12

- Projetos/Atividade: 2083

- Natureza da Despesa:; 33.90.36.00
- Fontes: 15000000

CLAUSUA QUINTA — Da Fundamentacio

O presente aditivo de prazo e reajuste de precos ests amparado no Art. 65, § 82, da Lel 8.666/93 ¢/c
Art. 18, “a”, 1c¢/c Art. 51 da Lei 8.245/91 c/c Clbusula Terceirg, do Contrato origindrio.

CLAUSULA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficarn mantidos os demals termos e condigBes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo e reajuste
de pregos do contrato em 03 {trés) vias de igual teor e forma, na presenga de 02 {duas) testemunhas

abaixo assinadas.
Pojuca - BA, 27.de Marco de 2023.

\\ L)
Jﬂﬁl %ﬁgﬁ }
A
UNieiFio DE POIUCA

CARLOS EDUARDO BASTOS LEI

et T

CONTRATADA

e, _._pr' _ FrESw T



POJUCA

PREFEITURA NUNICIPAL

o ESTADO DA BAHIA

MUNIC{PtO DE POJUCA
ASSESSORIAJURIDICA -

i

: !
CONTRATO DE-LOCAGAO N"-055/2022
ancionfamentoCREAS !

2 : . CONTRATO DE LOCAGAC DE IMOVEL QUE ENTRE St
: -GELEBRAM-O-MUNICIPIO- DE-POJUCA, ESTADO-DA-BAHIA, -E A

SR= SJONAS LIMA ARAGIO..

.
{
H

Q0 MUNIC[PIO DE FQJUEA .pessoa juridica -de -direito péb!;co mtemo inserita no GNRI/MF sob -0 n°

13.806. 237[0001—06 cot‘n sede & Prage Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca - Bahia, neste ato
nepresentado por seu- prefeito Carlos Eduardo Bastos Leite, doravante denommado CONTRATANTE, e, do
outro Iado © Sr2 JONAS LIMA ARAIO, brasilelro, maior, casado, inserita no CPE/MF sob o 1.2 011.454.015-
20, RG r; 00.308.204-69, SSP/BA, residente e-domitiliado na Av.Bom JoSo V1 2 — G, Ap-1402, Brotas, CEP:
40.285—:51151, Salvador- Bahia, daqui por diante denominada LOCADOR, na guafidade de proprietdric/titular
do imén%vel localizado na:Rua.Li Seabra, n® 244, Centro, Pojuca - Bahia, nesta ddade, em face do interesse
pﬁbiico,;_ resolvem celebrar o prasente CONTRATD DE LOCAGAO, com fundamento no art. 24, inciso X, da Lej
Federal n' 8.666, de 1593, nia Lel Federal n.” 8.245, da 1991, bem como demais legislagGes, do instrumenta
convcce;storio, bem como pelas cldusutas e condi¢es saguinted:

i
aﬁ.usqm Pmmem.msms(ooss INIEIAIS

i

A preseﬁte focagdio se re;geré -pela Led Federal n. 8.245, de 1993, salvo quanto aos aspectos relacionados a

Ilcstag.oes e formahdades administrativas, acs quals L1 api:cam, em caréter complementar, @ Lei Federal n.2
8. 666[93. : : <

!

5 :
CLAUSULA SEGUNDA: DO OBIETO .
o objeto'do presente cipnt.rato € a locagdo do imdvel situado na Rua i Seabra, n® 244, Bairro Centro,

Pojuca < Bahla sendo e§te composto de 03 ) comodos e dependéncias, cufa descricio pormenorizada
enconh:a—se ne Laudo dé Awvaliacdo, an
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CLAUSULA TEﬁc_EmA: DO PRAZO

E ' ' d -
0 prazo destallowgﬁo, éde 12 {doze) meses cuja vigéncla € de 30/03/2022 a 30/03/2123, podendo ser
prorrogado pdr fgual e sucemvo periodo havendo mtene.sse das partes, o que serd realizada por simples
aditvo, | - :
Paragrafo t'lnk[:o -0 Muni::?zp‘lo poderd, indepenffentemente do pagamento de qualquer multa ou
indenizagdo, denuncnar a Iocagao antes do término do prazo acima, destle que notifique o LOCADOR com a
antecedéncia nlﬂntma de30(trmta} dias. ’

H l N
CLAUSULA Qu.imrA: DOPREC{) DO CONTRATO "’

1
i

O valor global Emual desta Ioca;gﬁo no exercitio da 2022, 6 d;e RS 11:250,00 {onze mil duzentos e cinguenta
reais} e para d exercldo 2023 1é de R$ 3.750,00 {trés mil setecentos e cinguenta reais}, totalizando para
ambos 05 exen:icsos o valor de RS 15.000,00 {quinze mil reats} o ser pago pelo LOCATARIO em parcelas
mensais, xgua:s:e consecutivas de RS 1.250,00 {um mil duzentose dnquenm reais). Nos exemossegmntes
o valor global s!era © correspondente a doze meses, em havendo adrtfvo prazal.

Parigrafo umco -0 pagamento serd efetuado todo dia 10 (dez) de cada mes, cujo crédito serd efetuado na
conta comte*n 30.003-5, Ageru:a 1405-2, Banco Bradesco, CPF n® 01_.1.454.015—20.

{ 5‘ . . P
!.

CLAUSWLA qu:ium: FORMA DE PAGAMENTO ¢ REAHISTE

O pagamento ;das parcelas sérd realizado até a segunda quinzéha“do més subseqiente ao perfodo

considerado da Iocamo mediapte requisiclio do servidor responsdvel pelo contrato, sendo o dia daz (10)
de cadamés o referenmal para pagamento
!
|
Pardgrafo tnico: A cada doze mieses o valor do contrato sofrerd o reajusts necessdrio, para ndo se perder o
|
valor da moeds ante ac periodb inflaciohdrio, cujo indice a ser-adotade serd o do 1PCA cu o INPC, o que
i

+

s © Rtk
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PREFEITURA MINICIPAL
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! +
for considtlarado 0 menor 2 epoca. 0 pagamento do FEGJUSfé poderd’ser felto por apostilamento - art, 65,
§82, Lei 8.666/93. '

ey e

ey g

' aﬂusuml SEXTA: DA DOTAGAD ORCAMENTARIA

.

As despasas decorrentes do praente contrato sér3o langadas For-conta do LOCAT&R!O sob as seguintes
dotagbes On;amenténas o

NATUREZA DAS DESPESAS: 33.§o.36.oo
FONTE DE lm:c:unsc:: 0128
PROJETOS/ATIVIDADE: 2084
UNIDADE t’lmwmrrﬂm 2342,12

E
CLAUSULAISETIMA: DA DESTINACAO DO IMGVEL. -

Q imével lé)mdo destina-se excllus!vamente a0 uso pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
tendo como finalidade pre?puaeo funcionamento CREAS {Céntro.de Referéncia Especializado de Assisténcia
Sociai), consoante especiﬁcagoﬁ formuladas pela Secretaria’ Mumc:pai de Desenvolvimento Social e Laudo
de Avaliacao dotmovel. :

|
CLAUSULA|OITAVA: DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO
o] Munlcfpl:,% ora LOCAT, Rl;o brigz-se: : e

%
a} A bem conservar o imdvé! locado e a realizar nele, por sua conta, as obras de reparagao dos estregos a
querder causa, desde que ndo Drovemenres e sew uso normal;

i

b) A restitulf—,lo, quando finda & locagio, no estado em que © recébera, ou sefz, devidamente pintado, em
boa estrut:.::ra fisica, perfeiﬁs instalacBes elétricas-e hidriulicas, portas, telhado, piso ¢ outros em bgm
estado de c@:anseni'agso, bem como responsabilizar-se por detericragSes decorrentes de seu uso norm

i

M "
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Pardgrafo &niicp — Salvo expressa disposicio chntratual ém contidrio, as benfoitorias necessitias
Inwroduzidas p:eio Municipio, zindz que n3o autorizadas pelo LOCADOR, bem como as Gtels, desde que
autorizadas, sé:ﬁo indenizdveis e permitem o exerticio do direito de reteng3o, nos termos do que dispbe o
art. 35, da Léi Federal 8.245/91. As benfeftorias voluptudrias nde- serSo iridentzévels, podendo ser
levantadas pelé) LOCATARIO, finda a locagiic, desde que sua retirada n#0 afete a estrutura e a substincia do

imével. : . o

3
H

) reslizar'o p§gament6 dos aluguédis na data de vencimento, bem como as despesas de dgua e energla,

i
sendo o [PTU de responsabilidade do locador.

.i - N e
aﬂusumnorkmsommcosnotmm'f : e
H
0 qroprietério,i ora LOCADOR, obriga-se:.
i ' §

a)  Coherd a0 LOCADOR fhanter segurado o fméWel, et espéetial-tontra o incéndio, pelo valor que
entender adeq@do, correndo por sua conta o paganiefito dos'prémios-correspondentes. Na eventualidade
do Locador néf::) contratar o referido seguro e, havenda sinistralidade orfunda de incéndio, dentre outros
Sinistros, arcar:a' © mesmo inteiramente com o prejuize sofrido, ndo havendo o gue se falar em qualquer

direita indemzauino por parte do Municipiofiocatario.

b) Para oé fins previstos nos artigos 576, §§ 19, 29, do Cddigo Chil, 167, |, §39, da Lei 6.015, de
311273 e 82 qa tel Federst ne 8.245, de 1991, o LOCADOR promo\rem no plam de 20 {vinte) dias, a partir

da data da assmatura do preseinte o registro deste contrato no competmte Cartérzo do Registro Geral de
Iméveis. '

1
H

CLAUSULA DECIAA: DA SUCESSAO CONTRATUAL -

C presente om:mato obiiga os contratantes e todos os seus sucessores 3 titulo singular ou universal,
continuando er:n vigor ainda que ¢ imével sefa transferido a terceiros ou slienado, até o cumprimento do
cotiteato. Com vastas a0 exercicio, pelo Mumnicipio, desse sey direito, ohriga-se o LOCADOR a fazer constar a
existéncia do piresente contrato em qualquer instrumento que verthasg firmar, tendo por objeto o im

focado, com exb:‘essa manifestacdo do conhecimento e concorddncia com suas cldusulas, pela outra pa

- . a




44 POJUCA

B A PREFELTURA- MONLELPAL

cr.iusumli DECIMA PRIMEIRA: DOS RISCOS DO CONTRATC
No caso dé Incéndio ou dé ocorréncia de qualquer cutro motive de caso fortutto au forca mater que impeca
a utdmgao parcial ou tntai do imdvel ora locado, por parte do Midnicipio, podera este, aiternativamente:

|
a) Considerar suspansas, no todo oy em parte, as ohrigagdes deste contrato, obtigando-se o LQCADOR a
prorrogaro prazo de loa;ao pelo tempo equivalente & realizac3n das obras de restaiiragdo, ou pelo tempo
corrgpondente a0 lmpedlmento do uso, cujas despsas de"Ris servicos serao de lntelra responsabilidade
do Locador, :
B) chszde'rar rescindido & presente contrato; rescisio -essaque-nio acarretard em qualquer direfto de
indeniza;éjla a0 LOCADOR, :13 proporgio dos prejuizes que lhe foram causados,
cuiusum DECIMA SEGUNDA: DA ALTERACAO CONTRATUAL
Toda e qualquer alteragBo deverd ser processada mediante 2 celebragao da Termo Aditivo, vedada a
alteracgo da objeto assim como quaisquer modificaghes na dsﬁnagao ou uui;zagao do imdvel.

% |
a&usum' DECIMA TERCEIRA: mms;iowcio .
(o] contrato podes3d ser dissolvido de comum acordo, bastando para tanto manifestagio escrita de uma das
partes oom antecedéncia minima de 30 {trinta) dias sem interrupgdc do curso normal da execucio do
contratu )
miusm.ﬁ;E DECIMA QUARTA: DA PUBLICIDADE HO CONTRATO
A eficicia :!!o contrato fica f:ondicionada 3 publicag3o resumida déste instrumento pelo LOCATARIO.
a.éusumgnéclm QUINTA: DO FORO DE ELFICAD
Fica e!eito{: o Foro da Cidade de Pojucm, Estado da Ba:!:ia, para_dirimir qualquer litigio decorrente do
~ presente c:.’mtrato Qe nao;pm ser resolvido por meio‘amigé\"re_l,' com expressa renﬁnéia a qualguer outro,
por mais privi p flegiado que sé o -

!
1
i
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emprﬁengndememuﬁa&abamoﬁmadas.
!

Pojucs, 17 de Marcode 2&22.

: Q@&I\ %&u&x&ﬂ@v

i : MUNICI®IC DE POJUCA
LOCATARIQ /"CONTRATANTE: .

LOCADOR
JONAS UMA ARALJO
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SECRETARIA DA FAZENDA

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Emissio: 10/07/2023 10:03@

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

| (Emitida para os efeltos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 « Cédlgo
Tributario do Estado da Bahia)

centazone: Sl

NOME

9 JONAS LIMA ARATJO

INSCRICAO ESTADUAL

CPF

011.454.015-20

Fica certificado que ndc constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressatvado o direito da Fazenda Piblica do Estado da Bahia

cobrar guaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

g Emitida em 10/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a pattir da data de sua

emissdo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentac3o conjunta do ¢carntdo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da

Secretaria da Receila Federal do Minlstério da Fazenda.

Pégina | de 1

RelCertidaoNegativa.rpt




Prefeitura Municipal de Pojuca
Secretaria Municlpal de Finangas

CENTRO - POJUCA-BA  CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 0006098/2023.E

, AN

f
Contribuinte: JONAS LIMA ARAUJO
Ir%scrigzéo Imobiliaria: 01.03.006.0156.001. CPF/CNPJ: 011.454.015-20
Enderego: RUA J. J. SEABRA, 244 CREAS

CENTRO - POJUCA - BA 48120-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAC CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO IMOVEL ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observacgao:

dededededrdede dedredodokoiok de dedeide ok ek Aok dr e el ek b ok ok R R ek dedo R sk ek ek e dkededek LLI] driededriedriedededede deod ek sk dedriededeeiried deok deodk dedrdededekodok ded ik

drdvieder-fedede ek e deadedededr ko dededevede fededeeok e v ek o dh skt e de dr e e e ook de e ¥

H
Sefrderie d s o i e e gy e el o ey dededy el e de e d el de e dr b e skt de i sk e sk s e deded e sk de ool de e de e ey el o e s ol s e e i s ek e o e e e e e ek e e ke dt e e de e
[y

Esta certiddo foi emitida em 10/07/2023 com base no Cédigo Tributério Municipal.

éertidéo vélida até; 08/09/2023
Esta certidao abrange somente o imével acima identificado.

Cddigo de controle desta certiddo: 3500011014290000007120060000099202307107

Certidéo emitida eletronicamente via internet. A aceitagdo desta certidio esta condicionada a verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no endereco eletronico
hitps://pojuca.saatri.com.br, Imobilidrio - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atengdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 10/07/2023 4s 10:01:52
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALEO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JONAS LIMA ARAUJO

CPF: 011.454.0
Certiddo n®: {ij??fé/gééﬁ
Expedigdo: 02/05/2023, as 11:30:40

Validade: 29/10/2023 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que JONAS LIMA ARAUJO, inscrito{a) no CPF sob o n°
011.454.015-20, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos aris. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se &4 verificacdao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciariocs, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliac¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Mividas e sugestifes: crdtfuct.jus.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERT!DAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: JONAS LIMA ARAUJO
CPF: 011.454.015-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisguer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),

Esta certidao se refere & situagdo do sujeito passivo ho dmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigBes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd" do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1881.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://mwww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:29:39 do dia 02/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 29/10/2023. /
Cédigo de controle da certidzo: éﬂ&ééégsﬁélﬂl
Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento,




FUNDO MUNICIPAL DE AS‘SISTgN_CIA SOCTAL DE POJUCA

RUA )] SEABRA - CENTRO
CNPJ; 13.806.932/0001-78 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

LISTAGEM DE EMPENHOS NAQ PAGOS (Saldo de Empenho) Periodo: Julho/2023
Contrato: 055-2022 - JONAS LIMA DE ARAUJO

Pago Processado N Processado

Credor

Tipo Empenho

Empenhado quuldado

z 1144 54 1.4 = :

; '.vsﬁ Eﬂ’%ﬁq#” léﬂ?

o gg A% i
Ml ;?" B OE ;;*“nii'rfg ”,,5% wl F

Total: 18.320,56 6.455,14 6.455,14 0,00 11.865,42

Eﬁt‘?‘s’gai;ggzg. i

lznzsr,«uﬁ&iE ]

[ Total GERAL: 11.865,42 ]

al
MARIA CAROLINA ALVES MENEZES ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA J LEONARDQ FERREIRA DE BRITO JUNIOR
Secrelarlo(a) Secretario(a) 2 Contador(a)
CPF: 879.879.105-20 CPF: 912.116.225-04 Q\U‘G‘H Reg. Prof.: 036214/0
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Comunicagdo Interna N° 295/2023— SEDES
' Pojuca, 10 de julho de 2023.

Ao Dr. Agberto Pithon Barreto
Procurador Juridico
Prefeitura Municipal
Pojuca-Bahia

Prezado Senhor;

Solicito parecer juridico para realizar aditivo de mudafica de ﬁnaﬁ{de do contrato
de locagdo n® 055/2022 do Sr. Jonas Lima Arafjo, transferindo a sede do CREAS para
outro imovel {processo em andamento) e mantendo a atual locagdo, s6 que desta feita

para a finalidade de servir como almoxarifado/deposito do CREAS. Assim, solicito a esta

secretaria as providencias cabiveis.

Atenciosamente;

Recebido em: / 12023

Assinatura:
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 13 de Julho de 2023,

Parecer AJUR
Consulente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Assunto: 12 Aditivo Contratual de Alteragdo de Finalidade / Empresa JONAS LIMA ARAUJO.
e
Ementa: Contrato de n° 055/2022. Locagdo do imédvel situado na Rua
J.J. Seabra, n° 244, Centro, Pojuca - Bahia. Finalidade inicial de abrigar
o CREAS. Passara a funcionar como Almoxarifado/Depdsito do CREAS.

Legalidade. Art. 65,1, a, da Lei 8.666/93. Pelo deferimento.

|- Da retrospecgdo fatica o

Chega ao conhecimento desta Assessoria consulta formulada pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, na qual é solicitada elaboracdo de opinativo juridico acerca da
possibilidade de realizar aditivo contratual para alteragdo da finalidade do contrato de locagdo
ne 055/2022':1ma vez que o referido imdvel ndo mais atende as necessidades da Secretaria
para funcionar como sede do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social - CREAS,
no entanto, serd utilizado para funcionar como Almoxarifado/Depdsito do mesmo, sendo

mantidas as demais clausulas contratuais.
Sendo esses os fatos, analisemnos.
It - Do Direito

A possibilidade de alteracio de contratos administrativos estd disposta no art. 65, da Lei n?
8.666/93, especialmente no tocante a alteragdc unilateral pela Administragdo quando
necessdria para melhor adequagdo técnica aos seus objetivos, conforme disposto no artigo 65,

inciso 1, alinea "a", abaixo transcrito:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com
as devidas justificativas, nos seguintes casos:




.
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POJUCA

PREFEITURA RMURICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

! - unilateralmente pela Administracdo:

a) quando houver modificagdo do projeto ou das especificages,
para melhor adequagdo técnica aos seus objetivos.

Pois hem. Observa-se que no pedido apresentado pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social consta a alegagdo da necessidade de aditivo contratual para
modificagdo da finalidade do imével locado, qual seja, passard de sede para funcionar como
almoxarifado/depésito do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social — CREAS.
Assim, o objeto principal, locagdo, continua preservado na sua esséncia alterando-se, somente,

a adequacdo técnica para atender as necessidades da Secretaria.

Nesse sentido, a Secretaria demandante apresentou os motivos e justificagdo, no Processo
Administrativo n2 003476/2023, que trata da loca¢do de imédvel para funcionamento da sede
do CREAS, onde informa da necessidade de um imdvel maior, com mais salas para
atendimento e que possua area externa para realizagdo de atividades com os grupos de
criangas, adolescentes e mulheres que realizam acompanhamento no CREAS. Por
consequéncia, entende-se que existe justificativa para a alteragdo contratual em virtude da

demanda em relago ao originalmente contratado e a realidade atual.

Considerando toda a fundamentago apresentada acima pode-se perceber, com certa clareza,
a plena possibilidade de se realizar aditivo de contrato, com fundamento na necessidade de

modificaciio da sua finalidade, sem alteragdo das demais cldusulas.
1) - Conclusao.

Ante o exposto, considerando a possibilidade de alteragdo dos contratos por unilateralidade
da Administragdo, quando necesséria a alteragdo da sua finalidade, na forma do art. 65, inciso
I, alinea da Lei 8.666/93, esta Assessoria Juridica opina pela plena possibilidade de aditivacdo

do contrato firmado.

E o opinativo, s.m.j

AB-BA 15409
ASsosfe- fa
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ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

1¢ ADITIVO CONTRATUAL DE ALTERACAO DE FINAUDADE - CONTRATO n? 055/2022 —
DISPENSA DE LICITAGAO n* 016/2022 - FUNCIONAMENTO DO CREAS - Contratado JONAS
LIMA ARALJO.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito piblico interno,
inscrito no CNPJ n? 13.806.237/0001-06, com sede no Pagop Municipal
Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia,
representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTCS
LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de
outro lado, JONAS LIMA ARAUJO, brasileiro, maior, casado, portador do
RG n" 00.303.204-69 S5P/BA e CPF sob o n? (011.454.015-20, residente e
domiciliade na Rua l1.J Seabra, n® 244, Centro, Pojuca - Bahia, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA, t@m justo e contratado o
presente Termo Aditivo ao Contrato de Locagdo de imével, mediante as

clausulas e condigbes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto' do presente aditivo a loca¢do de imdvel situado na Rua JJ Seabra, n* 244,
Bairro Centro, Pojuca — Bahia, sendo este composto de 03 (trés) tdmodos e depend@ncias, que
tinha como finalidade abrigar a sede do CREAS - Centro de Referéncia Especializado de
Assisténcia Social e passard Almoxarifada/Depdsito do mesmo, sendo mantidas as demais
cldusulas do processo licitatério na modalidade Dispensa de Licitagdo ne 016/2022, aqui
integrando este aditivo independenta de transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA - Dos Recursos Orcamentérios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotages

or¢amentarias de nimeros:

- Grgda/Unidade: 03.12.12

- ProjetosfAtividade: 2083

= Natureza da : 33.90.36.00
- Fontes: 1

heg’e |



ESTADO DA BAMIA - MUNICGIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

CLAUSUA TERCEIRA — Da Fundamentaciio

0 presente aditivo de alteragdo de finalidade estd amparado no Art. 65, I, o, da Lei 8.666/93
¢/ Qdusula Décima Segunda, do Contrato origindrio.

CLAUSULA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

e Ficam mantidos os demais termos e condigbes das diusuias do pacto ariginal.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo Altera¢io de
Finalidade do contratc em 03 {trés) vias de igual teor & forma, na presenga de 02 {duas)

testemunhas abaixo assinadas.

] Pojuca - 8A, 18 de Julho de 2023,

MUNICIPIO DE PC
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

Fonas ézMM

JONAS LIMA ARAUJ
CONTRATADA
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EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAGAO DE FINALIDADE
DO CONTRATO N°. 055/2022

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 016/2022

Objeto — Locagido de imdvel situado na Rua J.J Seabra, n° 244, Bairro Centro,
Pojuca — Bahia, sendo este composto de 03 (trés) comodos e dependéncias, tendo
como finalidade abrigar a sede do CREAS - Centro de Referéncia Especializado de

Assisténcia Social e passara a abrigar o Almoxarifado/Deposito do mesmo.

Contratada ~ JONAS LIMA ARAUJO

Embasamento Legal — Art. 65, |, a da Lei 8.666/93 c/c Clausula Décima Segunda,

do Contrato originario.

Vigéncia - a viger de 18/07/2023 a 30/03/2024

Pojuca, 18 de Julho de 2023.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Termos Aditivos
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CERTIFICAGAO DIGITAL: NTRBQUJEMOEWRDNCNOMSRT
Esta edigé@o encontra-se no site oficial deste ente.



PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMAGAO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0024
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